
 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Netro.  Responsabile Procedimento: MARTINELLI MANUELA  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

 
 

 

 

COMUNE DI NETRO           

    Provincia di Biella 

 

 

 

Copia Albo 

Determinazione del Responsabile 

 

SERVIZIO OPERE PUBBLICHE 

 

N. 4 

  

 

OGGETTO : 

LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA RIO SELVE FRAZIONE CASTELLAZZO - 

AFFIDAMENTO DEFINITIVO           

 

L’anno duemiladiciannove addì sette del mese di maggio 

 

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO 

 

 

VISTI gli articoli 107 e 109 del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000 

 

VISTO lo Statuto Comunale. 

 

VISTO l’articolo 183 comma 9, del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000 

 

VISTO il  Regolamento di Contabilità  

 

VISTI i decreti di nomina del Sindaco per quanto concerne i  Responsabili di 

Servizio del Comune di Netro  

 

VISTO il Bilancio esercizio 2019 approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 

12 del 26/02/2019 

 

 

 
 

 

 

 



 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Netro.  Responsabile Procedimento: MARTINELLI MANUELA  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

PREMESSO che: 

- Il Ministero dell’Interno ha adottato, in data 10 gennaio 2019, il decreto che, in applicazione dei 

commi 107/114 della legge di bilancio 2019, ha assegnato alle amministrazioni comunali un 

contributo finalizzato alla messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici; 

- al Comune di Netro sono stati assegnati € 40.000,00= che l’amministrazione comunale ha deciso 

di utilizzare per la realizzazione della messa in sicurezza del Rio Selve in Frazione Castellazzo; 

- il ministero, pena la revoca del contributo, ha indicato come data perentoria per l’inizio dei lavori 

la data del 15 maggio 2019; 

DATO ATTO che con deliberazione di giunta n. 32 del 19/03/2019 è stato dato indirizzo al 

Responsabile del Servizio Tecnico di procedere con l’incarico di progettazione per eseguire i lavori 

necessari alla messa in sicurezza del ponte sul rio Selve in frazione Castellazzo; 

ATTESO che con determinazione del Servizio OOPP n. 2 del 22/03/2019 è stato individuato l’Ing. 

Marco Fauda, con studio in Borgosesia (VC) via Duca D’Aosta n. 53, quale professionista esterno a 

cui affidare l’incarico per la progettazione, definitiva ed esecutiva, il coordinamento della sicurezza 

in fase di progettazione ed esecuzione, la contabilità, la direzione lavori ed il collaudo dell’opera 

pubblica di cui all’oggetto; 

CONSIDERATO che per i lavori sopra specificati è stato approvato il progetto definitivo-esecutivo 

con provvedimento della giunta comunane n. 47, in data 09 aprile 2019; 

VISTO che dal progetto sopra richiamato risultano i seguenti elementi di costo: 

Importo lavori € 26.100,00 

Oneri per la sicurezza € 960,00 

Importo contrattuale complessivo  € 27.060,00 

 

PRESO ATTO CHE, ai sensi all’art. 51, comma 1 del D.lgs. n. 50/2016, i lavori oggetto di 

realizzazione non possono essere ulteriormente scomposti in lotti di funzionali o prestazionali in 

quanto: costituenti un lotto funzionale unitario non frazionabile o ulteriormente suddivisibile senza 

compromettere l’efficacia complessiva dell’opera o del lavoro da attuare (impossibilità oggettiva); 

VISTO CHE al finanziamento dell’appalto in parola si provvede mediante contributo devoluto dal 

Ministero dell’Interno il quale ha adottato, in data 10 gennaio 2019, il decreto che, in applicazione 

dei commi 107/114 della legge di bilancio 2019, ha assegnato alle amministrazioni comunali un 

contributo finalizzato alla messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici, pari ad € 

40.000,00=; 

 

CONSIDERATO che il CIG di riferimento del presente affidamento è il 7875092B7E ed codice 

CUP è C33H19000000001 

 

VISTA la Determinazione Servizio OOPP n. 3 del 15.04.2019, con la quale sono stati approvati i 

documenti di gara nonché indetta la procedura MePA, per l’affidamento dei lavori di “Messa in 

sicurezza rio Selve Frazione Castellazzo”, mediante assunzione di Trattativa Diretta n. 889769; 

Dato atto: 

- che alla scadenza delle ore 18:00 del 26.04.2019, è pervenuta nel portale MEPA, l’offerta 

economica per la T.D. n. 889769 presentata dalla ditta Apollo S.r.l. con sede in Netro Via Simonetti 

n. 13; 

Rilevato che, a conclusione delle procedure MEPA, si deve procedere ad affidare in via definitiva 

alla ditta Apollo S.r.l. con sede in Netro Via Simonetti n. 13, i lavori di “Messa in sicurezza rio 

Selve Frazione Castellazzo”, considerato che l'importo offerto è di € 25.317,00, al netto del ribasso 

d'asta del 3 % e degli oneri per la sicurezza non soggetti a negoziazione di € 960,00 oltre iva 22%; 

Ritenuto pertanto opportuno procedere ad affidare in via definitiva alla ditta Apollo S.r.l. con sede 

in Netro Via Simonetti n. 13 - P.I. 02273970026 – i lavori in parola;  come dettagliatamente indicati 



 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Netro.  Responsabile Procedimento: MARTINELLI MANUELA  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

negli elaborati di gara allegati alla Trattaiva Diretta MEPA n. 889769, per l’importo di € 26.277,00 

(iva esclusa); 

Richiamato il D.L. 24/04/2014 n. 66 convertito con L. 23/06/2014 N. 89 il quale, tra le forma 

obbligatorie per l’acquisizione di beni e servizi cui possono ricorrere gli enti locali vi è il Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione; 

Dato atto che il contratto sarà stipulato in forma scambio di lettere commerciali secondo l’uso del 

commercio nel rispetto di quanto indicato dal D.L. 24/04/2014 n. 66; 

Rilevato che l'Impresa Aggiudicataria dovrà presentare, prima della firma del contratto e comunque 

entro l’inizio dei lavori, la seguente documentazione: 

il piano operativo di sicurezza per quanto attiene alle proprie scelte autonome e relative 

responsabilità nell’organizzazione del cantiere e nell’esecuzione dei lavori, prima della consegna 

dei lavori. 

Ritenuto necessario: procedere all’aggiudicazione definitiva dei lavori onde addivenire alla 

stipulazione delle lettere contrattuali secondo l’uso del commercio, oltre all’assunzione del relativo 

impegno di spesa; 

Considerato che a norma dell’art. 32 del D. Lgs. 50/2016, il termine dilatorio di 35 giorni per la 

stipula del contratto decorrenti dalla ultima comunicazione di aggiudicazione, non si applica in 

quanto ricorre il caso di affidamento effettuato mediante il Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione; 

Dato atto che le opere sono finanziate mediante Contributi per investimenti ai piccoli comuni, di cui 

alla L. 145/2018; 

Dato atto che il contratto sarà stipulato in forma scambio di lettere commerciali secondo l’uso del 

commercio il relativo contratto di affidamento; 

Ritenuto conseguentemente necessario impegnare la complessiva somma di Euro 26.277,00 (iva 

compresa) con imputazione al codice 10.05.2 cap. 3471, del Bilancio del corrente esercizio; 

Visti: 

- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni; 

- il Codice CIG 7875092B7E e il Codice CUP IC33H19000000001 acquisiti 

dall’Amministrazione, anche ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 13 

agosto 2010, n. 136; 

Accertata, quindi, la regolarità dell’intero procedimento; 

DETERMINA 

1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante del presente provvedimento;  

 

2. di prendere atto delle risultanze della procedura di affidamento  espletata attraverso il Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione Trattiva Diretta MEPA n. 889769, come da 

allegato sub A) per i lavori di “Messa in sicurezza Rio Selve Frazione Castellazzo”  come 

dettagliatamente indicati negli elaborati della trattativa; 

 

3. di aggiudicare in via definitiva alla Ditta Apollo SRL con sede in Netro Via Simonetti n. 13, 

come da offerta per l’importo di € 26.277,00 oltre iva per un totale di € 32.057,94=; 

 

4. di dare atto che per effetto della presente aggiudicazione il quadro economico viene 

rideterminato come segue: 

 LAVORI Progetto Gara 

A1 Importo lavori a base d’asta € 26.100,00 € 25.317,00 

A2 Spese per la sicurezza € 960,00 € 960,00 

A Sommano € 27.060,00 € 26.277,00 



 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Netro.  Responsabile Procedimento: MARTINELLI MANUELA  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE   

B1 IVA 22% su totale lavori € 5.953,20 5.780,94 

B2 Spese tecniche per progettazione, direzione contabilità lavori, 

coordinamento alla sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione 

D.lvo 81/2008 (compreso contributo integrativo 4%) 

€ 4.059,00 € 4.059,00 

B3 Relazione Geologica € 800,00 € 800,00 

B4 IVA spese tecniche su B2+B3 € 1.068,98 € 1.068,98 

B5 Accordi Bonari (art. n. 133, commi 3 e 4 D.Lgs 163/2006) € 517,62 € 517,62 

B6 Quota Responsabile Procedimento  € 541,20  € 541,20  

 Ribasso d’asta -  € 783,00 

B Totale somme a disposizione  € 12.940,00 € 12.940,00 

A+B TOTALE € 40.000,00 € 40.000,00 

 

5. di impegnare allo scopo la complessiva somma di 32.057,94 (iva 22% compresa) con 

imputazione al codice 10.05.2 cap. 3471, del Bilancio del corrente esercizio;  

 

6. di avviare le procedure di sottoscrizione delle lettre contrattuali secondo l’uso del commercio 

per regolare i rapporti tra le parti; 

 

7. di dare atto che la presente determina viene comunicata al Responsabile del Servizio 

Finanziario per l'acquisizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria  

(art 151  comma 4 del  D.lvo 267/2000 e art. 29, comma 5 del Regolamento sull'Ordinamento 

generale degli uffici e dei servizi) e diviene esecutiva per effetto dell'apposizione di tale visto; 

 

8. di disporre che ai sensi dell'art 29 comma 7 del Regolamento sull'Ordinamento generale degli 

uffici e dei servizi  la presente determina venga pubblicata all'Albo Web del Comune per 

opportuna pubblicità e conoscenza ed abbia efficacia dal primo giorno della pubblicazione;  

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Netro.  Responsabile Procedimento: MARTINELLI MANUELA  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 

Si esprime parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione 

amministrativa favorevole, ai sensi dell’articolo 147 - bis, comma 1, del vigente Decreto 

Legislativo n ° 267/2000, sul presente atto. 

Attesta inoltre di aver accertato preventivamente che il programma del conseguente pagamento è 

compatibile con il finanziamento di Bilancio e con le regole di finanza pubblica ( art 9 dl 1/7/2009 

n 78 convertito in L 102 del 3/8/2009)   

 

 

 

 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato Digitalmente 

STEFANI ROBERTA 

 

 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e 

rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 

documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il 

periodo della pubblicazione. L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali ed i 

singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 

L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti del 

Comune di  Netro . 


